
 1 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  3 DEL 23/01/2025  

UFFICIO Polizia Locale 

AREA Comando Polizia Locale 

OGGETTO:   

CHIUSURA TEMPORANEA DI VIA ALDO VILLA INTERSEZIONE DI VIA VITTORIO VENETO PER 

RISOLUZIONE INTERFERENZA LAVORI METROTRANVIA CANTIERE BR5  FASE1 DAL GIORNO 27 

GENNAIO A FINE LAVORI 

 

Dato atto di quanto previsto dal titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di 

Ordinamento degli Enti Locali 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

  

Vista la richiesta inviata via Pec n. 1867 del 16.01.2025, dal sig. Antonio Russo, in qualità di direttore 

tecnico della società C.M.C. di Ravenna, con sede in via Trieste nr. 76, 48122 Ravenna, intesa ad 

ottenere l’ordinanza di chiusura strade, previo nulla osta della società ATM per la deviazione delle 

linee ATM di tpl, nel tratto di via Vittorio Veneto angolo via Villa per l’esecuzione dei lavori di 

prolungamento della Metrotranvia da Milano Parco Nord a Seregno denominato “BR5 – FASE 1”, a 

partire dal giorno 20 gennaio 2025   per una durata di 15 giorni.   

 

Visto il nulla osta trasmesso dall’Azienda Trasporti Milanesi Spa, prot. n. 67/2025 del 22.01.2025 che si 

allega al presente provvedimento;  

 

Considerato che per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi occorre chiudere il tratto di strada di via 

Villa dall’intersezione con la via V. Veneto fino al passo carraio del civico n. 11 di via V. Veneto, e 

istituire il doppio senso di circolazione come in oggetto; 

 

Ritenuto opportuno riservare la sosta sul tratto di strada via XXV Aprile dal civico 4 in poi per 

consentire l’istituzione della fermata provvisoria del TPL per tutto il periodo di chiusura 

dell’intersezione Vittorio Veneto / Aldo Villa;   

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 12/02/2009, ad oggetto: “Atto di indirizzo di 

ridefinizione assetto competenze organizzative di viabilità”; 

 

Visto l’art. 107 del D.L. vo n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 5 comma 3, 6 e 7 del Decreto L.vo n. 285 del 30.04.192 “Nuovo Codice della Strada”; 

 

Richiamato l’atto di nomina del 23.04.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Elevata 

Qualificazione per il settore Polizia Locale; 

 

ORDINA 

 

1. L’istituzione del “divieto di circolazione”, con apposizione del prescritto segnale (fig. 46 Art. 116 e 

Fig.383 art.31 del regolamento del C.d.S.) per l’esecuzione della chiusura di un tratto di via Villa 

dall’intersezione con la via V. Veneto fino al passo carraio del civico n. 11; 

 

1. L’istituzione del doppio senso di circolazione con apposizione del prescritto segnale (fig. 45 

art.114) per i veicoli provenienti dallo scivolo di via Villa n. 3 (uscita scivolo box ex. Oviesse) diretti 

all’entrata del passo carraio del civico n. 11 di via V. Veneto, a partire dalle ore 09,00 del    

giorno 27 gennaio 2025  fine lavori  per un totale di circa 15 giorni lavorativi; 

 

2. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata con apposizione del prescritto segnale ( fig. 

74 Art. 120 ) con rimozione forzata nel tratto di strada adiacente il civico 4 della via XXV Aprile, 



 2 
per consentire una nuova fermata provvisoria dei Tpl;   

 

3. Alla Società Cooperativa Muratori & Cementisti C.M.C. di Ravenna in via Trieste n. 76 – 48122 

Ravenna, esecutrice dei lavori, è demandato l’incarico di posare la prescritta segnaletica 

stradale, di cui al punto precedente, conformemente a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 

16.12.1992 n. 495 e la fornitura sul posto delle strutture e della idonea segnaletica mobile, è 

demandato altresì l’incarico di darne pubblicità con avvisi alla popolazione locale e alle 

strutture pubbliche che insistono nella zona interessata dalla modifica alla viabilità; 

 

4. La Società Cooperativa Muratori & Cementisti, viene ritenuta, altresì, responsabile in toto di 

quanto demandato al punto precedente, sollevando questo Comune da eventuali danni od 

incidenti a persone e cose, che potrebbero verificarsi in caso di inosservanza; 

 

5. La presente ordinanza entra in vigore con l’apposizione della segnaletica prevista dal vigente 

Codice della Strada; 

 

6. La presente ordinanza è, altresì, resa pubblica mediante affissione all’Albo pretorio del Comune;  

 

7. È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito al punto 1; 

 

8. Gli Ufficiali e gli Agenti della Polizia Locale e degli altri organi di polizia stradale di cui all’art. 12 

del D. Lgs. 285/92 (Codice della Strada) operanti sul territorio, sono incaricati difar rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento; 

 

9. A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni amministrative 

previste dall’art. 7 c. 14° C.d.S. e la sanzione accessoria della rimozione del veicolo, ai sensi 

dell’art. 159 del medesimo codice; 

 

10. A norma dell’art. 3 e 4 della legge 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso, per incompetenza, eccesso di potere o per 

violazione di legge, alternativamente al TAR competente, ai sensi della legge 1034/1971 e 

successive modificazioni o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del D.P.R. 24 

novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 

pubblicazione del presente atto; 

 

11. Contro la presente ordinanza è ammesso altresì ricorso, entro sessanta giorni, dall’entrata in 

vigore della segnaletica, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti ed all’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 37/3° del D. Lgs. 

285/1992 e con le formalità e gli effetti di cui all’art. 74 del Regolamento di esecuzione del 

Codice della Strada. 

 

DISPONE 

 

La notifica della presente per il tramite della Polizia Locale: 

 

• Alla Società COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI 

Via Trieste n. 76 – 48122 RAVENNA 

e-mail: antonio.russo@cmcra.com; antonio.pizza@cmcra.com; 

 

• Al Dirigente Area del Governo e Sviluppo del Territorio – Settore Lavori pubblici, Patrimonio e 

Sviluppo Sostenibile Arch. Fortunato Businaro tramite comunicazione diretta da Hypersic; 

 

Ed invio di copia 

 

Per competenza: 



 3 
 

• all’ufficio Messi 

• all’ ufficio relazioni con il pubblico 

 

Per conoscenza 

 

• Al Comandante Stazione Carabinieri Bresso 

 

Che la presente ordinanza, considerato l’impatto viabilistico anche in orario notturno, venga 

comunicata per opportuna conoscenza per il tramite della polizia locale a: 

 

- Areu; 

- Comando Provinciale VVFF Sesto San Giovanni; 

- ATM Milano. 

 

 

 

 

 

Il Comandante della Polizia Locale  

  Dott.ssa MARIA A. COLANGELO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
BRESSO.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA ASSUNTA COLANGELO in data 23/01/2025


